
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369873

ATO: 022/12
Numero da Dispensa: 22/2012
Data: 23/04/2012
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370026

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição 
de gestora superior, homologa resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 17/2012-UEPA, cujo objeto é 
a aquisição de material de consumo (28 lâmpadas para projetor 
multimídia),solicitado pela diretoria da DARM para atender 
as necessidades da Coordenação do laboratórios de Cametá, 
Santarém, Igarapé - Açu e CCSE,desta  Universidade do Estado 
do Pará /UEPA, para efeito da emissão de empenho e contratação 
em favor das licitantes vencedoras do certame
CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA-ME: ITENS 01e 02.
COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELETRICO: ITEM 04 
PRIMATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMATICÃO 
LTDA-ME: ITEM 03
Belém, 23 de abril de 2012.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369788

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria n º 1106/12 
Data de Admissão: 09/04/2012
Data Concurso: 01/07/2010
Valido até: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA ELENA NASCIMENTO DE LIMA              PROFESSOR ASSISTENTE I – 40H       
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369793

PORTARIA Nº 1121/12 DE 10 DE ABRIL DE 2012
NOME DO SERVIDOR: VANIA LÚCIA NORONHA CAVALCANTE
ID. FUNCIONAL: 5794137-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚD COMUNITARIA
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa 
a 30.07.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1188/12 DE 16 DE ABRIL DE 2012
NOME DO SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO CARRERA
ID. FUNCIONAL: 5105323-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER ao servidor, Progressão Vertical, para referencia I da 
Classe de Professor Adjunto – 40H, com vigência retroativa a 
contar de 25.01.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369801

PORTARIA Nº 1120/12 DE 10 DE ABRIL DE 2012
SERVIDOR: CARMEN LÚCIA MIRANDA DA SILVA 
MATRICULA: 5075904-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE III – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado Interinstitucional em 
Enfermagem do Convenio DINTER /UEPA /UFRJ, correspondente 
a 80% sobre o vencimento base da docente.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369803
PORTARIA N° 1122/12 DE 10 DE ABRIL DE 2012

I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora JULIANA 
MACIEL DE QUEIROZ LOURENÇO, Id. Funcional nº 5075955-1, 
cargo de Professor Assistente III – 40H, lotada no Departamento 
de Ciências de Movimento Humano, para cursar Doutorado em 
Pediatria e Ciências Aplicadas à Pediatria do Convenio DINTER / 
UNIFESP / UFPA, no período de 02.11.2011 a 31.12.2012.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 02.11.2011 a 31.12.2012, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369813

PORTARIA N° 1108/12, DE 09 DE ABRIL DE 2012
REMOVER a servidora NÉLIA AUDENIR CASTANHEIRA OLIVEIRA, 
Id. Funcional n° 5041368-1, cargo de Auxiliar de Serviço C, da 
Diretoria de Administração de Serviço para a Coordenadoria 
Administrativa do Campus I, a contar de 02.04.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1127/12, DE 10 DE ABRIL DE 2012
REMOVER o servidor ADERBAL MOURA SANTOS, Id. Funcional 
n° 5794366-1, cargo de Técnico A, da Diretoria do Serviço de 
Processamento de Dados para a Diretoria de Acesso e Avaliação, 
a contar de 02.04.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1128/12, DE 10 DE ABRIL DE 2012
REMOVER o servidor NIL AARTS DE FARIAS, Id. Funcional n° 
57202068-1, cargo de Técnico em Informática, da Diretoria do 
Serviço de Processamento de Dados para a Diretoria de Acesso e 
Avaliação, a contar de 02.04.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1129/12, DE 10 DE ABRIL DE 2012
REMOVER o servidor ADOLFO CARLOS DE MENEZES FISCHER, 
Id. Funcional n° 5099218-1, cargo de Professor Auxiliar IV – 
40H do Departamento de Morfologia e Ciências Fisiológicas para 
o Departamento de Saúde Integrada, a contar de 02.04.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1130/12, DE 10 DE ABRIL DE 2012
REMOVER o servidor GERALDO BRUNO COSTA DE ANDRADE, 
Id. Funcional n° 5179858-3, cargo de Professor Auxiliar I – 40H 
do Departamento de Educação Geral para o Departamento de 
Educação Especializada, a contar de 02.04.2012.
MARÍIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369814

PORTARIA N° 1112/12, DE 10 DE ABRIL DE 2012
NOME DO SERVIDOR: FRANCISCO CARDOSO DE OLIVEIRA 
SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5093872-1
CARGO: TECNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 01.07.1995 a 30.06.1998
PERÍODO: 14.05.2012 a 12.06.2012
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 3320/10 de 
09.11.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369731

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A 
DEMANDA DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369818

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 1044/12 

NOME            :  MARIA DO ESPÍRITO SANTO VIEIRA 
CRUZ 
MATRICULA   : 5793653-3
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       :  12.03.2012 a 24.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  050/2012 
NOME            : ILZA CASTANHA FERREIRA 
MATRICULA   : 3238954-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       :  17.03.2012 a 17.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 047/2012 
NOME            : ADRIANA SANTOS DE MOURA  
MATRICULA   : 57207270-1
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ 
PERÍODO       :  28.03.2012 a 07.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125363A/1  
NOME            :  CELSIOMAR MORAES DA SILVA
MATRICULA   : 57206320-1
CARGO           : MAQUEIRO - 1
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  09.04.2012 a 25.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125370A/1 
NOME            : CLAUDIA IRENE FERREIRA DA SILVA 
MATRICULA   : 3223450-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
PERÍODO       :  27.03.2012 a 30.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125329A/1 
NOME            :  GLEICE ALESSANDRA PANTOJA PORTUGAL
MATRICULA   : 57193708-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  02.04.2012 a 21.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125315A/1
NOME            :  IDALINA DE FATIMA DA SILVA TORRES 
MATRICULA   : 189847-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       :  17.03.2012 a 15.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125347A/1
NOME            :  LEILA SOCORRO SALES CORREA 
MATRICULA   : 5154820-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       :  23.03.2012 a 21.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125392A/1
NOME            :  MARIA AMELIA FREIRE GONÇALVES
MATRICULA   : 54190160-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  09.04.2012 a 13.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125374A/1 
NOME            : MARIA SIMONE XAVIER LOPES  
MATRICULA   : 54199982-1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : CS PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  03.04.2012 a 13.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20596 
NOME            : MARIA AMÉLIA CARNEIRO DOS SANTOS 
MATRICULA   : 57194986-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  19.03.2012 a 19.12.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125371A/1 
NOME            :  MARIA DE NAZARÉ MACEDO SOARES 
MATRICULA   : 99090-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM DR. AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
PERÍODO       :  09.04.2012 a 25.05.2012.

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº.  20597

NOME            :  JOÃO ANTONIO DOS SANTOS FILHO
MATRICULA   : 726761-1
CARGO           : TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : CS BENGUI
PERÍODO       :  04.04.2012 a 02.06.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20628 
NOME            :  JOSÉ CUNHA LIMA 
MATRICULA   : 5160103-1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : UM MOSQUEIRO
PERÍODO       :  02.04.2012 a  30.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125302A/1  
NOME        : KATIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 
GARCIA 
MATRICULA   : 5595304-2
CARGO           : TECNICO PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  09.04.2012 a 07.06.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 106/2012

NOME            :  DORALICE VIANA DA COSTA  
MATRICULA   : 5073804-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 4° CRS
PERÍODO       : 23.03.2012 a 02.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125293A/1 
NOME            :  POLLYANA DE LUCENA FERREIRA SILVA 
MATRICULA   : 5897147-1
CARGO           : BIOMÉDICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :  26.03.2012 a 06.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125271A/1  
NOME            : ALINE MARIA DE MENDONÇA DANTAS DE 
BARROS   
MATRICULA   : 57191247-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : GDV
PERÍODO       :  09.04.2012 a 18.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 125348A/1  
NOME            : SELMA REGINA MORAES LISBOA 
MATRICULA   : 105457-1
CARGO           : MEDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO       : DVS
PERÍODO       :  20.03.2012 a 18.05.2012.


